炎陵县统计局关于印发
《炎陵县统计局2025年度涉企行政检查计划》的通知

各乡镇人民政府、县直有关单位，局机关各股室：
为贯彻落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54号）相关要求，现将《炎陵县统计局2025年度涉企行政检查计划》印发给你们，请高度重视，狠抓落实。

附件：《炎陵县统计局2025年度涉企行政检查计划》

炎陵县统计局
                           2025年4月22日
炎陵县统计局2025年度涉企行政检查计划
	序号
	检查事项
	实施依据
	具体检查对象(含数量)或“双随机”抽查对象（含总数及比例）
	检查内容（项目）
	拟实施检查时间
	检查方式
	年度检查频次
	承办机构
	是否属跨部门联合检查（如是，需写明牵头部门和配合部门）
	备注

	1
	对统
计调
查对
象遵
守统
计法
律法
规规
章、
统计
调查
制度
情况
的行
政检 查
	1.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13日修正）第三十六条第二款：县级以上地方人民政府统计机构依法查处本行政区域内 发生的统计违法行为。但是，国家统计局派出的调查机构组织实施的统计调查活动中发生的统计违法行为，由组织实施该项统计调查的调查机构负责查处。
2.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13 日修正）第三十八条：县级以上人民政府统计机构在调查统计违法行为或者核查统计 数据时，有权采取下列措施：（ 一 ）发出统计检查查询书，向检查对象查询有关事项；（二）要求检查对象提供有关原始记录和凭 证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料；（三）就与检查有关的事项询问有关人员；（四）进入检查对象的 业务场所和统计数据处理信息系统进行检查、核对；（五）经本机构负责人批准，登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计 台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料；（六）对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制 。县级以上人民政府统计机构进行监督检查时，监督检查人员不得少于二人，并应当出示执法证件；未出示的，有关单位和个人有 权拒绝检查。
3.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13 日修正）第四十四条：作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织有 下列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其负有责任的领导人员和直接责任人员属于 公职人员的，由任免机关、单位或者监察机关依法给予处分：（ 一 ）拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料的；（二）提供不真实或者不完整的统计资料的；（三）拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书的；（四）拒绝、阻碍统计调查、统 计检查的；（五）转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料的。企业 事业单位或者其他组织有前款所列行为之一的，可以并处十万元以下的罚款；情节严重的，并处十万元以上五十万元以下的罚款。 个体工商户有本条第一款所列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款。
4.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13 日修正）第四十五条：作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织迟 报统计资料，或者未按照国家有关规定设置原始记录、统计台账的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其负有责任的领导人员和直接责任人员属于公职人员的，由任免机关、单位或者监察机关依法给予处分。企业事业单位或者 其他组织有前款所列行为之一的，可以并处五万元以下的罚款。个体工商户迟报统计资料的，由县级以上人民政府统计机构责令改 正，给予警告，可以并处一千元以下的罚款。
5.《中华人民共和国统计法实施条例》（2017年8月1 日起施行）第三十八条：任何单位和个人有权向县级以上人民政府统计机构举 报统计违法行为。县级以上人民政府统计机构应当公布举报统计违法行为的方式和途径，依法受理、核实、处理举报，并为举报人保密。
6.《全国经济普查条例》（2018年8月11 日修订）第九条：经济普查对象有义务接受经济普查机构和经济普查人员依法进行的调查。 经济普查对象应当如实、按时填报经济普查表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报经济普查数据。经济普查对象应当按照经济普查机构和经济普查人员的要求，及时提供与经济普查有关的资料。
7.《全国农业普查条例》（2006年8月23 日施行）第十条：农业普查对象应当如实回答普查人员的询问，按时填报农业普查表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报。农业普查对象应当配合县级以上人民政府统计机构和国家统计局派出的调查队依法进行的监督检查，如实反映情况，提供有关资料，不得拒绝、推诿和阻挠检查，不得转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录、统计台账、普查表、会计资 料及其他相关资料。
8.《统计执法监督检查办法》（国家统计局令第28号）第十四条：统计执法监督检查事项包括：（ 一 ）地方各级人民政府、政府统计机构和有关部门以及各单位及其负责人遵守、执行统计法律法规规章和国家统计规则、政令情况；（二）地方各级人民政府、政府统计机构和有关部门建立防范和惩治统计造假、弄虚作假责任制和问责制情况；（三）统计机构和统计人员依法独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权情况；（四）国家机关、企业事业单位和其他组织以及个体工商户和个人等统计调查对象遵守统计法律法规规章、统计调查制度情况；（五）依法开展涉外统计调查和民间统计调查情况；（六）法律法规规章规定的其他事项。
	9家
	调查对象依法设置原始记录、统计台账以及统计数据质量情况检查
	2025年6月—11月
	现场检查
	1次
	政策法规股
	否
	“双随机、一公开”抽查

	2
	对统
计调
查对
象遵
守统
计法
律法
规规
章、
统计
调查
制度
情况
的行
政检 查

1.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13日修正）第三十六条第二款：县级以上地方人民政府统计机构依法查处本行政区域内发生的统计违法行为。但是，国家统计局派出的调查机构组织实施的统计调查活动中发生的统计违法行为，由组织实施该项统计调查的调查机构负责查处。
2.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13 日修正）第三十八条：县级以上人民政府统计机构在调查统计违法行为或者核查统计 数据时，有权采取下列措施：（ 一 ）发出统计检查查询书，向检查对象查询有关事项；（二）要求检查对象提供有关原始记录和凭 证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料；（三）就与检查有关的事项询问有关人员；（四）进入检查对象的 业务场所和统计数据处理信息系统进行检查、核对；（五）经本机构负责人批准，登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计 台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料；（六）对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制 。县级以上人民政府统计机构进行监督检查时，监督检查人员不得少于二人，并应当出示执法证件；未出示的，有关单位和个人有权拒绝检查。
[bookmark: _GoBack]3.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13 日修正）第四十四条：作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织有 下列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其负有责任的领导人员和直接责任人员属于 公职人员的，由任免机关、单位或者监察机关依法给予处分：（ 一 ）拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料的；（二）提供不真实或者不完整的统计资料的；（三）拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书的；（四）拒绝、阻碍统计调查、统 计检查的；（五）转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料的。企业 事业单位或者其他组织有前款所列行为之一的，可以并处十万元以下的罚款；情节严重的，并处十万元以上五十万元以下的罚款。 个体工商户有本条第一款所列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款。
4.《中华人民共和国统计法》（2024年9月13 日修正）第四十五条：作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织迟 报统计资料，或者未按照国家有关规定设置原始记录、统计台账的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其负有责任的领导人员和直接责任人员属于公职人员的，由任免机关、单位或者监察机关依法给予处分。企业事业单位或者 其他组织有前款所列行为之一的，可以并处五万元以下的罚款。个体工商户迟报统计资料的，由县级以上人民政府统计机构责令改 正，给予警告，可以并处一千元以下的罚款。
5.《中华人民共和国统计法实施条例》（2017年8月1 日起施行）第三十八条：任何单位和个人有权向县级以上人民政府统计机构举 报统计违法行为。县级以上人民政府统计机构应当公布举报统计违法行为的方式和途径，依法受理、核实、处理举报，并为举报人保密。
6.《全国经济普查条例》（2018年8月11 日修订）第九条：经济普查对象有义务接受经济普查机构和经济普查人员依法进行的调查。 经济普查对象应当如实、按时填报经济普查表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报经济普查数据。经济普查对象应当按照经济普查机构和经济普查人员的要求，及时提供与经济普查有关的资料。
7.《全国农业普查条例》（2006年8月23 日施行）第十条：农业普查对象应当如实回答普查人员的询问，按时填报农业普查表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报。农业普查对象应当配合县级以上人民政府统计机构和国家统计局派出的调查队依法进行的监督检查，如实反映情况，提供有关资料，不得拒绝、推诿和阻挠检查，不得转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录、统计台账、普查表、会计资 料及其他相关资料。
8.《统计执法监督检查办法》（国家统计局令第28号）第十四条：统计执法监督检查事项包括：（ 一 ）地方各级人民政府、政府统计机构和有关部门以及各单位及其负责人遵守、执行统计法律法规规章和国家统计规则、政令情况；（二）地方各级人民政府、政府统计机构和有关部门建立防范和惩治统计造假、弄虚作假责任制和问责制情况；（三）统计机构和统计人员依法独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权情况；（四）国家机关、企业事业单位和其他组织以及个体工商户和个人等统计调查对象遵守统计法律法规规章、统计调查制度情况；（五）依法开展涉外统计调查和民间统计调查情况；（六）法律法规规章规定的其他事项。
	1
	县统计局：调查对象依法设置原始记录、统计台账以及统计数据质量情况检查  　　县市场监管局：公示信息、登记事项检查
	2025年6月—11月
	现场检查
	1次
	政策法规股
	县统计局牵头，县市场监督管理局配合
	“双随机、一公开”抽查